quo destructo atque subverso, postmodum Israelitis
 regnantibus ad iter perducta sit rectum. Similiter
 autem et Hebron, quam interpretari dicitur conjun-
 ctionem vel conjugium. Conjectio vero animæ no-
 stræ fuit primo cum malo viro, et marito pessimo
 diabolo : quo destructo et exstincto, liberata est
 anima a lege prioris et pessimi viri, et conjuncta est
 viro bono et legitimo, illi de quo dicit apostolus Pau-
 lus : « Statui autem vos uni viro virginem castam
 exhibere Christo (*II Cor. i*). » Sic etiam nominum
 ipsorum intelligentia ad genuinum hunc uniuscujus-
 que civitatis consonat statum. Ego puto quod sic
 melius est intelligi bella Israelitica, et quod sic præ-
 liari Jesus putetur, et destruere urbes ac regna sub-
 vertere. Sic enim et illud dictum religiosius et cle-
 mentius apparebit, quod dicitur ita subvertisse et
 vastasse singulas quasque urbes, ut nihil in eis re-
 linqueretur quod spiraret, neque qui salvus fieret,
 neque qui effugeret. Utinam enim Dominus de ani-
 mabus credentibus sibi, et quas suo vindicat regno,
 et de mea ipsius anima ita ejiciat et exstinguat om-
 nia priora mala, ut nullus in me malitiæ sensus ul-
 tra respiret, nullus concupiscentiæ alienius malæ in
 me salvetur affectus, nullus supersit qui effugiat
 sermo malus de ore meo. Sic enim potero, Jesu du-
 ce, purgatus ab omnibus prioribus malis, effici in
 civitatibus filiorum Israel, de quibus scriptum est :
 « Edificabuntur civitates Judæ, et habitabunt in
 eis (*Psal. lxxviii*). » Etenim nunc uniuscujusque no-
 strum animam Jesus destruit et ædificat. Et sicut
 dicebamus tunc cum super Jeremiam dissereremus,
 qui acceperat verba in os suum, quibus subverteret,
 ædificaret, evelleret, et plantaret : ita etiam nunc in
 his quæ habemus in manibus intelligendum puto,
 non secundum hæreticos vel secundum Judæos, sed
 sicut ibi ad Jeremiam dictum est : « Ecce constitui
 te hodie super gentes et regna, eradicare, et sub-
 vertere, et perditum dare, et post hæc ædificare, et
 plantare (*Jer. i*) ; » ita et de his quæ per Jesum scri-
 buntur gesta credendum est, imo potius de his quæ
 per nostrum Dominum Jesum etiam nunc geruntur
 in nobis. Primum nainque opus verbi Dei est cradi-
 care præcedentia mala, spinas ac tribulos vitiorum.
 Dum enim istæ malæ radices occupatam detinent
 terram, non potest semina bona et saucta suscipere.
 D Necessarium ergo et primum hoc opus verbi Dei est
 plantas eradicare peccati, et omnem plantam quam
 non plantavit Pater cœlestis, evellere ignique consu-
 mere. Secundi jam operis est plantare. Quid est
 quod plantat Deus ? Moyses dicit, quia « plantavit
 Deus paradisum (*Gen. ii*). » Sed et nunc plantat
 Deus, et quotidie plantat in animabus credentium. In
 anima enim de qua excidit iram, mansuetudinem
 plantat ; et de qua excidit superbiam, plantat humi-
 litatem ; de qua eradicat lasciviam, pudicitiam plan-
 tat ; de qua exstirpat ignorantiam, inserit scientiam.
 Non tibi videtur talis debere esse plantatio quam
 plantat Deus, magis quam insensibilium terrenorum-
 que lignorum ! Est item in primis opus verbi Dei

destruere ædificia diaboli quæ in anima construxit humana. Ille etenim turres superbiæ in unoquoque nostrum et muros elationis extruxit; hæc sermo Dei subvertit et subruit; ut merito secundum Apostolum effici mereamur Dei cultura, Dei ædificatio super fundamentum apostolorum et prophetarum positi, ipso summo angulari lapide Jesu Christo, ex quo junctura ædificii crescat in templum Dei in Spiritu sancto, et ita demum effici mereamur in hæreditate terræ sanctæ in parte Israelitica, extinctis omnibus et peremptis hostibus nostris; ita ut non relinquatur ex eis qui respiret in nobis, sed solus respiret in nobis spiritus Christi per opera et sermones, et scientiam spiritalem, secundum doctrinam Jesu Christi Domini nostri.

CAPUT V.

De Jabin rege Asor et ceteris regibus qui convenerunt in unum ut pugnarent contra Israel, quos percussit Josue in ore gladii, et subnervavit equos eorum, currusque combussit igni.

(CAP. XI.) « Quæ cum audisset Jabin rex Asor, misit ad Johad regem Madon, et ad regem Simeron, et ad regem Asaph, ad reges quoque aquilonis qui habitabant in montanis, et in planitie contra meridiem Cineroth. In campestribus quoque, et in regionibus Dor juxta mare; Chananæumque ab oriente et occidente, et Amorrhæum, atque Hethæum, ac Pherezeum, et Jehuzæum in montanis; Hevæum quoque qui habitabat ad radices Hermon in terra Maspha. Egressique omnes cum turmis suis, populus multus nimis, sicut arena quæ est in litore maris: equi quoque et currus immense multitudinis. Conveneruntque omnes reges isti in unum ad aquas Merom, ut pugnarent contra Israel. Dixitque Dominus ad Josue: Ne timeas eos: cras enim hac eadem hora ego tradam istos omnes vulnerandos in conspectu Israel. Equos eorum subnervabis, et currus igne combures, » etc. « Alia autem editio hunc locum ita habet: « Ut autem audivit, » inquit, « Jabin rex Assur, misit ad Jobac regem Amorrhæorum, et ad regem Simeron et ad regem Bazæ, et ad reges qui erant circa Sidonem magnam, et per montana; et in Arabia quæ est contra Cenereth, et ad campos, et in Fanendor, et ad Chananæos qui erant in maritimis ab oriente, et ad Amorrhæos qui erant in maritimis, et ad Cethæos, et Pherezæos, et ad Jebusæos qui erant in maritimis, in montanis, et ad Hevæos qui erant sub deserto Mosoma. Et exierunt ipsi et reges eorum cum ipsis, sicut est arena maris in multitudine, et equi et quadrigæ multæ nimis. Et convenerunt omnes reges isti, et coierunt in unum ad aquam maram pugnare contra Israel. Dixit autem Dominus ad Jesum: Non verearis faciem illorum, quia crastina die ad hanc horam ego tradam eos sauciatos ante faciem Israel. Equos eorum subnervabis, et currus eorum igni exures. Et venit Jesus et omnis populus bellatorum cum eo super ipsos ad aquam maram, et subito irrui super eos

in monte: et tradidit eos Dominus in manus Israel, et cadentes eos persecuti sunt usque ad Sidonem magnam, et usque in Massesoth ad aquam maram, et usque ad campos Masse contra orientem; et trucidaverunt eos, usquequo non superesset ex eis qui evaderet. Et fecit eis Jesus sicut præceperat ei Dominus. Equos eorum subnervavit, et currus eorum exussit igni. Et conversus est Jesus in ipso tempore, et occupavit Assur, et regem ejus interfecit gladio. » Vides quanta adversus Jesum et Israeliticum populum contrariam virtutum et pessimorum dæmonum concitentur bella. Isti omnes dæmones ante adventum Domini et Salvatoris nostri, quieti et securi humanas animas possidentes, in earum membris mentibusque regnabant.

Sed ubi in terris apparuit gratia et misericordia Salvatoris nostri Dei, docens nos ut pie et sancte in hoc mundo, et segregati ab omni peccati contagione, vivamus; et libertatem suam atque imaginem Dei, in qua ex initio creata est, anima unaquæque recipiat: ista de causa ab illis iniquis veteribus possessoribus earum, pugne exoriuntur et prælia. Et si opprimantur primi, multo plures exsurgent postmodum, atque in unum coeunt et conspirant in malum, qui semper dissident a bono. Et si secundo victi fuerint, iterum tertio aliæ virtutes nequiores exsurgent; et si fortassis quanto magis augetur populus Dei, et multo plus crescit et multiplicatur, tanto illi plures ad oppugnandum conspirant. Sed tentemus, prout Deus dederit, discutere singulos quosque adversi exercitus reges, et pro significantiis nominum uniuscujusque etiam opus quod genu malitia contemplari. Primus omnium, qui et auctor belli hujus nominatus est, congregans cæteros et ad conjurationem sceleris invitans, Jabin nominatur, qui erat rex Assur: ipse est enim qui etiam dicitur cæteros convocasse. Jabin autem interpretatur sensus sive prudentia. Quis est autem iste sensus sive prudentia, nisi ille quem dixit Isaias propheta sensum magnum? ait enim: « Et inducæm super te sensum magnum principem Assyriorum, qui dixit: Mea virtute faciam, et sapientia sensus mei auferam fines gentium, et virtutem eorum deprædabor (Isa. x). » Iste ergo est qui ibi quidem dicitur sensus magnus, rex Assyriorum. Hic autem Jabin sensus et prudentia. Etenim serpens fuisse in paradiso scribitur prudentior omnium bestiarum quæ erant super terram. Sed et villicus iniquitatis prudenter fecisse dicitur illa quæ fecit (Luc. xvi). Hic igitur Jabin rex est Assur. Interpretatur Assur aula: est ergo omnis terra aula hujus regis, qui totius terræ velut aule antus obtinet principatum, qui est diabolus. Vis autem videre quoniam aula ipsius est terra? In Evangeliiis scriptum est (Luc. xi), quia fortis in aula sua securus dormit, usquequo veniat fortior, qui et ipsum alliget et quæ possedit auferat. Est ergo rex aule princeps hujus mundi. Iste mittit ad Jobac; ipse est enim qui mittit ad omnes gentes et invitat ad prælium, mittit ad regem Marom. Jobac autem interpretatur inimicitia.

Marom autem amaritudines. Mittit ergo diabolus ad A
 aliam virtutem inimicam, ex angelis sine dubio re-
 fugis, quæ virtus amaritudinum rex est: quo auctore
 scilicet et operam dante omnes in hoc mundo amarit-
 tudines et asperitates quæ miseris mortalibus inflig-
 untur eveniunt. Sunt enim diversa genera peccati:
 neque enim amarius aliquid potest esse peccato,
 etiamsi quædam dulcia videantur in primis, sicut Sa-
 lomom scribit; sed « in novissimis, inquit, amarius
 felle quod dulce in initiis videbatur, et acutius acie
 gladii (Prov. v). » Justitiæ vero natura contraria est.
 In iustis videtur felle amarior, in novissimis vero
 melle dulcior invenitur, cum virtutis fructus attu-
 lerit. Misit ergo diabolus ad Jobac inimicum amari-
 tudinis regem. Mittit etiam ad regem Simeron, qui
 interpretatur exauditio: sed duplex videtur esse B
 exauditio; aliquando quidem in bonam partem, cum
 exaudit hominem Deus, secundum quod et Simeon
 unus ex patriarchis nomen accepit, quandoquidem
 exaudierat Deus precem matris ejus; dicitur autem e
 contrario exauditio, quando quis exaudit præceptum
 diaboli. Solet enim dicere diabolus: « Si procidens
 adoraveris me, tibi dabo hæc omnia (Matth. iv). »
 Sed tu si Jesum sequeris, dicis ei: Dominum Deum
 meum adorabo, et illi soli serviam (Ibid., x). Au-
 diunt autem illum qui sunt ex parte ipsius, sicut et
 nunc fecit iste Simeron, illum audiens venit ad pu-
 gnam contra Jesum. Mittit autem ad regem Zife.
 Zife autem interpretatur quomodo fluit? velut ad-
 mirantis sermone, quia eo revera mirandum est quo-
 modo fluunt omnia quæ sunt hujus mundi carnalia,
 et quomodo fluxa sunt et caduca quæ apud infideles
 homines permanentia deputantur et perpetua. Qui
 autem rerum considerat rationem, et vitæ hujus
 quæ putantur bona contuetur quomodo semper mu-
 tentur et transeant, iste dicit, Quomodo fluit! Vocat
 autem contra filios Israel diabolus, etiam eos qui
 circa Sidonem magnum sunt *. Ego quidem cum in
 locis Sidonis aliquoties demoratus sim, nunquam
 comperi duas esse Sidonas, unam magnam, et aliam
 parvam, quantum ad terrenum pertinet locum. Sed
 si ad interpretationem nominis redeant, quod signi-
 ficat venatricem vel venatores, video quod adversa-
 riarum virtutum, in quibus multæ sunt differentiæ,
 quidam sint venatores in parvis, et quidam venato-
 res in magnis; id est quod alii per parva peccata ani-
 mas, alii per magna decipiunt; verbi gratia, cum
 in voluptatibus sæculi et carnis deliciis anima decipit-
 tur, in parvo capta dicenda est; cum vero provi-
 dentiam negat, aut dæmones quasi Dominum colit,
 hæc in magno putanda est esse decepta. Et ideo nunc
 mittit ad Sidonem magnam, qui quasi ad venationem
 conveniant contra filios Israel. Mittit et ad montana.
 Montana intelligenda sunt omnis sensus qui extollit
 et erigit adversus scientiam Dei. Mittit et in Ara-
 biam. Interpretatur autem Arabia insidiæ, Invitat
 ergo virtutes insidiatrices, quæ humanas animas non

vi et ex apertis impugnationibus, sed improvisis in-
 sidiis callidisque decipiant, forte quales sunt et illi
 de quibus Propheta dicit: « Insidiatur in occulto sic-
 ut leo in cubili suo; insidiatur ut rapiat pauperem
 (Psal. x). » Sed si quis talis est qualis Paulus, con-
 fidenter dicit: « Non enim ignoramus astutias ejus
 (I Cor. ii). » Mittit et in Cenereth. Cenereth autem
 quasi lucernæ dicuntur; non lucernæ, sed quasi lucer-
 næ. Aliud est lucerna, aliud quasi lucerna. Joannes
 lucerna erat ardens, quia erat angelus lucis.
 Quasi lucerna autem est ille qui transfiguratur se in
 angelum lucis. Et si vis adhuc evidentius noscere
 differentias lucernarum et quasi lucernarum quæ in
 Cenereth sunt, audi Salvatorem dicentem ad disci-
 pulos suos: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucer-
 næ vestræ ardentes (Luc. xii). » Sunt ergo eorum
 qui in Ecclesia fidem catholicam docent, et plebem
 Dei verbo veritatis illuminant, lucernæ ardentes; hi
 vero qui hæretica dogmata ex Scripturæ sanctæ te-
 stimoniis falsis assertionibus docent, pro eo quod
 Scripturas legunt, videntur accendere lucernas, sed
 quia falsis assertionibus utuntur, non sunt lucernæ,
 sed quasi lucernæ. Misit etiam ad campos: necesse
 enim erat ut in societatem suam vocaret etiam eos
 qui in campis sunt et humilia sapiunt ac terrena.
 Misit et in Fenendor, qui interpretatur conversio,
 et conversio duplex intelligitur. Est enim conversio
 qua quis ad Dominum convertitur, vel a Deo est con-
 versus ad bona; est autem et alia conversio, qua
 rex Jabin, id est diabolus, ad se animas convertit,
 sicut et de Simeron supra exposuimus: qualis puta-
 anda est et illa conversio quæ Galatis acciderat, de
 qua dicebat Apostolus: « Currebatis bene, quis vos
 impedivit (Gal. v), » hoc est, convertit a cursu bono
 et itinere recto? Mittit et ad eos qui erant in mariti-
 mis locis, ad vicinos fluctuum Chananæos, qui inter-
 pretantur velut commoti, id est, qui semper in mo-
 tibus et fluctibus permoverent cuncta. Et ad mariti-
 mos Amorrhæos. Amorrhæi interpretantur amare-
 scentes, qui sunt similes illis de quibus superius dis-
 seruimus. Talis igitur est catalogus totius militiæ
 invisibilium hostium qui congregantur per regem
 Jabin ut expugnent nos qui sequimur Jesum ducem
 et Salvatorem nostrum. Sed quid dicit Dominus?
 « Ne verearis, inquit, a facie eorum, quia crastino
 in hac hora tradam eos in manus tuas. » Video quod
 hodie non possumus omnes illos opprimere, nec cun-
 ctos interficere; sed crastino perimentur, id est,
 post consummationem hujus sæculi. Tunc etenim
 omnis virtus contraria destruetur, et tunc penitus
 vincatur, cum videris his qui a sinistris sunt dici:
 « Ite in ignem æternum, quem præparavit Deus dia-
 bolo et angelis ejus (Matth. xxv). » Tunc enim et nos,
 si vicerimus, et obtinere poterimus sequentes Jesum
 ducem, percipiemus regnum quod præparavit Pater
 sanctis suis, et his qui mandata ejus et justitias im-
 plevierint.

* Notanda hæc peregrinationis mentio, de qua nihil alias.

(*IBID.*) « Itaque percussit eos omnes Josue, ita ut nullas ex eis dimitteret reliquias. Fecit sicut præcepit ei Dominus : equos eorum subnervavit, currusque combussit igni; reversusque statim cepit Asor, et regem ejus percussit gladio. » Mandatum dicitur a Deo datum ad Jesum ut posteaquam expugnasset omnes hostes superius memoratos, nulli parceret, sed equos eorum subnervaret. Unde velut mandatum Domini implens Jesus, fecit sicut præcepit ei Dominus. In quo primo omnium dicimus ad eos qui volunt secundum litteram tantum hæc intelligi, quia si quidem superfuisset aliquis ex hostibus, consequens videbatur equos subnervari, ne uteretur eis qui se convertit ad fugam. Nunc vero cum dicitur nullus relictus esse qui spiraret in hostibus, cur etiam equi subnervari jubentur, qui utique usui et ministerio poterant esse victoribus? Vis autem scire quia solent Israelitæ hujus rei et utilitatis habere curam, et devictis hostibus, ad suos usus reservare jumenta; in Numeris legimus scriptum : « Qui cum ex præcepto Dei processissent pugnare adversus Madianitas, devictis hostibus, aliquot millia asinorum de præda hostium reservarunt, suis usibus profuturos (*Num. xxxi*); nec omnino refertur ibi quia interfecerint asinos, hostibus superatis. Nos ergo Scripturam sanctam sibi metipsi conferentes, et spiritalibus spiritalia comparantes, requiramus quid sit quod de asinis quidem non est scriptum quia subnervati sunt, nec Madianitarum spolia et animalia interempta dicuntur, sed profuisse Israeliticis usibus. De istis autem qui non habebant asinos, sed equos, præcipit ipse Dominus et dicit : Equos eorum subnervatis, quod et Jesus, sicut a Domino mandabatur, explevit. Putamus hæc accidisse fortuito, ut equi hostiles interimerentur, et asini servarentur? et in præceptis Dei fortuita aliqua arbitramur incidere? An dignius videtur ut putemus magis in his Scripturam mysticum aliquid indicare? Denique et filii Israel nunquam equis usi fuisse referuntur; et lex nihil de equis, sed de asinis mandat, ut pote animalibus quæ ad humanos labores juvandos et onera eorum portanda videntur existere : equi vero magis ad hominum perditionem; hoc enim est quod per eos in præliis geritur, lascivi motus animal et superbæ cervicis accipitur. Sunt ergo asini frequenter in Scriptura et in typo gentium positi, sicut et Salvator ostendit super asinum sedens, nunquam autem equo sedens refertur. Sed et cum discipulos mittit ad solvendam asinam et pullum asinæ, dicens eis : « Si quis vos interrogaverit, dicite quia Dominus opus ea habet (*Matth. xxi*); » et sedens super eam ingreditur Jerusalem, et nunquam equum sedens ingressus esse dicitur. Sed et propheta de ipso ita pronuntiaverat, quod sedens asino veniret ad Jerusalem, dicens : « Ecce rex tuus mansuetus, sedens super subjugale (*Zach. ix*). » Et pullum asinæ novellum, et exterminabit currus Ephrem, et equum ex Jerusalem. Vides ergo quia secundum prophetæ sententiam, qui super asinum sedet exterminavit

currus Ephrem et equum ex Jerusalem : et ideo videntur mihi asini quidem, ut diximus, figuram servare eorum qui ex gentibus credunt, super quos sedisse scribitur Dominus. Equi vero qui exterminantur, et currus, figuram tenere horum qui, in cælestibus positi, per lasciviam et superbiam deciderunt, quando vel ad filias hominum concupiscendas semetipsos inceptores præberunt, et secuti sunt illum qui dixit : « Ponam super nubem sedem meam, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*). » Inde fortassis est quod et Propheta dicit : « Falsus est equus ad salutem (*Psal. xxxii*). » Et iterum dicit de his qui in dæmonibus confidebant : « Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus (*Psal. xix*). » Neque enim currus et equus Deo contulisset quantum ad invocandum expectat; sed utique hoc ostendit quia sicut nos invocamus Deum verum, ita et illi invocant currus et equos, id est, dæmones, quos invocabant gentes illæ quæ adversum Israel bellum gerebant.

(*IBID.*) « Asor enim antiquitus inter omnia regna hæc principatum tenebat. Percussitque omnes animas quæ ibi morabantur. Non dimisit in eis ullas reliquias, sed usque ad internecionem universa vastavit, ipsamque urbem combussit incendio, et omnes per circuitum civitates, regesque earum cepit, et cætera. » Jabin vero rex fuit Assur, Assur autem aula interpretatur, sicut supra jam ostensum est. Hæc est autem Assur quæ omnium horum regnorum obtinere dicitur principatum : qui intelligitur princeps hujus mundi, regnans in aula, id est super terram, vel, quod magis est, in vitis carnis; sed et omnium illorum regum, quorum vim secundum nominum suorum interpretationem jam ante exposuimus, et qui ab Jesu dicuntur interfecti. Quorum nos (si recte sub Jesu duce militamus) debemus in nobismetipsis abscidere vitia, et accepto spiritali gladio, subnervare omnem equitatum istam pessimorum vitiorum; sed et currus debemus incendere, id est, omnem a nobis arrogantiam et elationis spiritum resecare, et ultra non in equis, neque in armis, sed in nomine Domini nostri Dei invocemus. Quomodo autem in nobismetipsis complebitur et hoc quod dicitur : « Non dimittatur ullus qui respiret? » Videndum est qui sit qui ne respirare quidem per præceptum Domini jubetur. Verbi causa, si ira ascenderit in cor meum, potest fieri ut opera quidem iracundiæ non impleam, vel metu deterritus, vel etiam futuri judicii timore cohibitus; sed non, inquit, hoc sufficit : agendum tibi potius est quatenus ne ipsa quidem commotio iracundiæ locum habeat intra te; si enim effervescit animus et conturbatur, etiamsi non compleverit opus, ipsa tamen perturbatio indecens est ei qui sub Jesu militat duce. Similiter et de concupiscentiæ vitio, et de tristitiæ cæterisque omnium sentiendum est; de quibus cunctis ita agendum est discipulo Jesu, ut nihil horum omnino in ejus corde respiret; ne forte

si parvi cujusbet vitii aut consuetudo aut cogitatio A
relinquatur in corde, processu temporis conualeſcat,
et paulatim vires latitando conquirat, atque ad ulti-
mum revocet nos ad vomitum nostrum, et flant homi-
nis illius, cui hoc acciderit, novissima pejora prioribus.

(*IBID.*) « Omnemque prædam istarum urbium ac
« jumenta diviserunt sibi filii Israel, cunctis homi-
« nibus interfectis. » (*Ex Augustino.*) Propter hoc
nullo modo putanda est ista crudelitas, quod nullum
vivum in civitatibus sibi traditis dimittebat Jesus,
quia Dominus hoc jusserat. Qui autem existimabant
hinc Deum ipsum fuisse crudelem, et propter hoc
Veteris Testamenti verum Deum fuisse auctorem
nolunt credere, tam perverse de operibus Dei quam
de peccatis hominum judicant, nescientes quid quis-
que pati dignus sit, et magnum putantes malum cum
casura dejiciuntur, mortalesque moriuntur. (*Ex*
Adamantio.) « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos
tuos ad petram (*Psal. cxxxvi.*) » Babylonis scilicet
parvulos, qui nulli alii intelliguntur nisi cogitationes
male, quæ cor nostrum confundunt et conturbant :
hoc enim interpretatur Babylon. Quæ cogitationes
cum parvulæ sunt et initia habent, tenendæ sunt
et allidendæ ad petram, quæ est Christus, et ipso
jubente jugulandæ, ut nihil in nobis resideat quod
respiret.

(*IBID.*) « Sicut præceperat Dominus Moysi servo
« suo, ita præcepit Moyses Josue, et ille universa
« complevit : non præterit de universis mandatis,
« ne unum quidem verbum, quod jusserat Dominus
« Moysi, » et cætera. Illic Moyses sermo ipse legis
appellatur, sicut et in Evangelio dicit : « Habent
Moysen et prophetas, audiant illos (*Luc. xvi.*) »
Lex ergo præcepit nobis interficere omnes reges
peccati qui nos provocant ad peccatum, sicut fecit
Jesus, et non est transgressus quidquam ex omnibus
quæ constituit ei Moyses. Diximus quidem, secun-
dum priorem expositionis ordinem, quia quæcunque
lex Dei, quæ nunc Moyses appellatur, constituit,
implet Jesus in nobis; et ipse est qui interimit in
nobis vitia, et nequissima peccati regna subvertit.
Potest tamen etiam de ipso Domino et Salvatore
nostro dici, quia omnia quæ præcepit Moyses in lege,
fecit Jesus, et non est transgressus quidquam. Quo-
niam quidem dicit Apostolus, « quia cum venisset
plenitudo temporum, misit Deus Filium suum factum
ex muliere, factum sub lege (*Gal. iv.*) » Si
ergo factus est sub lege, cum lege etiam omnia quæ
lex mandabat implevit, ut nos redimeret a maledicto
legis. Sed et ipse de se dicit : « Non veni solvere
legem, sed adimplere (*Matth. v.*) »

CAPUT VI.

*De eo quod Josue omnes reges Chanaan et civitates
eorum pugnando cepit, absque Hevæum qui habitabat
in Gabaon.*

(*IBID.*) « Multo tempore pugnavit Josue contra
« reges istos. Non fuit civitas quæ se traderet filiis
« Israel, præter Hevæum qui habitabat in Gabaon;
« omnes bellando cepit. » Septuaginta : « Et non

« erat civitas quæ non erat tradita filiis Israel. »
(*Ex Augustino.*) Quæritur quomodo hoc verum
sit, cum nec temporibus postea judicum, nec
temporibus regum, omnes omnino illarum septem
gentium civitates capere potuerint Hebræi. Sed
aut sic intelligendum est quod ad nullam civita-
tem bellando accessit Jesus quam non ceperit;
aut certe nulla non capta est, sed earum quæ in re-
gionibus supra commemoratis fuerunt. Enumerate
sunt enim omnes regiones in quibus fuerunt civita-
tes de quibus facta est ista conclusio : *Et omnes cepit
in bello.* (*Ex Adamantio.*) Non dixit quia accepit
Jesus aliquos in bello, et aliquos non accepit; sed
omnes accepit, id est omnes cepit, et omnes per-
emit. Omnes etenim species peccati expurgavit Do-
minus Jesus, omnesque destruxit. Cuncti namque
eramur insensati, increduli, errantes, servientes de-
sideriis variis, in malitia et invidia agentes, odibiles
et odientes invicem, et omne illud quodcunque est
peccati genus quod invenitur in hominibus antequam
credant. Bene ergo dicit quia omnes occidit Jesus
qui exierunt ad bellum, nulla enim species peccati
tanta est qua non sit superior Jesus, qui est Ver-
bum et sapientia Dei. Omnia enim superat et vincit.
An non ita credimus quia omne genus peccati cum
ad salutare lavacrum venimus aufertur? Hoc enim
et Apostolus designat, qui cum universa peccatorum
genera dinumerasset, addit post omnia, et dicit :
« Et hæc quidem aliquando fuistis, sed abluti estis,
sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu
Christi (*I Cor. vi.*) » Hoc ergo modo omnes cepisse
in prælio dicitur, et omnes premissæ.

(*IBID.*) « Domini enim sententia fuerat ut indura-
« rentur corda eorum, et pugnarent contra Israel,
« et caderent, et non mererentur ullam clementiam,
« ac perirent, sicut præceperat Dominus Moysi. »
(*Ex Augustino.*) Secundum Septuaginta vero ita legi-
tur : « Quia per Dominum factum est confortari
« cor eorum, ut obviam irent ad bellum ad Israel,
« et exterminarentur, ita ut non daretur eis miseri-
« cordia, sed ut exterminarentur, sicut dixit Dominus
« ad Moysen. » Ita dictum est hoc per Dominum
factum confortari cor eorum, hoc est, obdurari cor
eorum, sicut de Pharaone : quod divino alioque
judicio juste fieri minime dubitandum est, cum dese-
rit Deus et possidet inimicus. Quod sic accipiendum
est quoadmodum et ibi. Sed hic aliud movet, quo-
modo dictum sit, ad hoc eis confortatum esse cor,
ut exurgerent in bellum adversus Israel, et ob hoc
eis non præherent misericordiam, quasi præbenda
esset si non bellarent; cum Deus præceperit nulli
eorum esse parcendum : et ob hoc Gabaonitis pe-
percerint, quia se de longinqua terra venisse sin-
gentes, eorum jurationem tenuerant. Sed quoniam
quibusdam ultro præbuerunt Israelitæ misericordiam,
quanvis contra Dei mandatum, ad hoc dictum
esse intelligendum est, istos ita bellasse ut non eis
parceretur, nec ab eis ipsis Israelitæ, neglecto Dei
mandato, ad misericordiam flecterentur. Quod qui-

dem duce Jesu, qui omnia diligenter divina præcepta servabat, non est credendum fieri potuisse. Verumtamen nec ipse istos tam cito delevisset, nisi conspirantissime contrairant, atque ita fieri posset ut eis ab illo minime debellatis, qui Dei præcepta implere curabat, remansissent ad illud tempus quando eis possent parcere post mortem Jesu, qui non tanta cura Dei mandata faciebant. Nam et adhuc eodem vivente, quibusdam illi pepercerunt, tantummodo eos ditioni suæ subjungentes, quosdam vero nec vincere potuerunt. Verum hæc non illo duce facta sunt, sed cum jam senex vacaret a bello, tantummodo eis terras dividens; ut ipsi jam illo non bellante, divisas sibi terras partim jam hoste vacuas tenerent, partim pugnando caperent. Et quod vincere aliquos minime potuerunt, providentiæ divinæ fuisse, opportune Scripturarum certis apparebit locis. (*Ex Adamantio.*) Mystice autem per Dominum factum est ut invalesceret cor eorum, et occurrerent in prælium contra Israel ut exterminarentur. Dum enim non veniunt inimicæ virtutes quæ peccata operantur in nobis, nec provocant nos ad peccandum, nec lacessunt ad dimicandum, interfici non possunt nec exterminari. Ideo ergo dicitur Deus permittere, imo et incitare propemodum, adversarias virtutes exire adversus nos in prælium, ut et nos victoriam capiamus, et illæ interitum consequantur. Unde mihi videtur esse infinitus quidam numerus contrariarum virtutum, pro eo quod per singulos pene homines sunt spiritus aliqui diversa in his peccatorum genera molientes; verbi causa, est aliquis fornicationis spiritus, est et iræ spiritus, alius est avaritiæ, alius vero superbiæ: et si evenerit esse aliquem hominem qui his omnibus malis agitur, aut omnes hos spiritus, vel etiam plures in se habere inimicos putandus est: unde et per singulos plures esse credendi sunt spiritus, quia non singula singuli habent homines vitia, vel peccata committunt, sed plura ab unoquoque videntur admitti. Et iterum non est putandum quod unus fornicationis spiritus seducat eum qui (verbi causa) in Britannis fornicatur, et illum qui in India, vel in aliis locis; neque unum esse iræ spiritum qui diversis in locis diversos homines agitet: sed puto magis principem quidem fornicationis unum esse, innumeros vero esse qui in hoc ei officio pareant, et per singulos quosque homines diversi spiritus: ubi eo principe militantes, ad hujuscemodi eos peccata sollicitent. Similiter et iracundiæ spiritum principem esse unum arbitror, innumeros vero esse sub ipso agentes, qui per singulos quosque homines hujuscemodi vitii peccata succendant. Similiter et avaritiæ unum esse principem, sicut et superbiæ et cæterorum malorum. Et ideo non unus principatus esse dicitur in contrariis virtutibus ab Apostolo sed plures, adversus quos sibi pugnam esse et nobis omnibus scribit (*Eph. vi*); et esse tamen omnium horum principem velut eminentiorem quemdam in quem isti ad peccata singuli quique per peccatorum

A species pro parte sollicitent, solus velut omnium principum dux, et totius nefandæ militiæ magister exagitet. Cujus figuram cum de Jabin discuteremus, pro parvo intelligentiæ nostræ captu, in superioribus patefecimus. Beatus ergo est qui indesinenter spiritalem machæram tenens, non aufert eam a cervicibus horum hostium de quibus superius memoravimus. Sicut et Jeremias propheta dicit: « Maledictus homo qui facit opera Dei negligenter (*Jer. XLVIII*), » et aufert machæram suam a sanguine inimicorum. Hoc si secundum litteram intelligamus, necesse erit nos indesinenter sanguinem fundere: quod Judæi putantes, qui ex integro caro sunt et sanguis, crudeles et implacabiles fiunt, dicentes maledictionem impositam esse his qui a sanguine effundendo cessaverint: et ideo pedes eorum veloces sunt ad effundendum sanguinem. Sed illis hujuscemodi intelligentia, quia caro et sanguis sunt, videatur; mihi autem præstet Deus nunquam negligenter opera Domini agere, nec auferre spiritalem gladium verbi Dei a sanguine contrariarum virtutum, et mortificare eas in unoquoque auditorum. Interficiuntur autem in nobis et ipsa dæmonum genera, si his auditis eorum opera non agamus. Dicitur autem in sequentibus quia accepit Jesus omnem terram, sicut mandavit Dominus Moysi.

CAPUT VII.

De eo quod Josue cepit omnem terram, sicut locutus est Dominus ad Moysen, et tradidit eam in possessionem filiis Israel secundum partes et tribus, quievitque terra a præliis.

(*Idem.*) « Cepit ergo Josue omnem terram sicut locutus est Dominus ad Moysen, et tradidit eam in possessionem filiis Israel secundum partes et tribus suas, quievitque terra a præliis suis. » Ille Jesus filius Nave non video quod ceperit terram. Quantum enim terræ cepit qui Judæam tenuit solam? Noster autem Dominus Jesus, ipse cepit vere omnem terram in eo quod ex omni terræ atque ex omnibus nationibus ad eum concurrat credentium multitudo. Additur etiam post hæc, posteaquam omnem terram cepit Jesus, et « quievit, » inquit, « terra a præliis. » Hoc quomodo vere videbitur dici de filio Nave, quia cessavit terra a bellis, quæ nunquam vere temporibus ejus cessavit a bellis? Sed hoc completur in solo Domino meo. Si enim consideres te, qui venisti ad Jesum, et per gratiam baptismi missionem consecutus es peccatorum, etiam in te non pugnat caro adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, cessavit terra tua a bellis. Si Christum Jesum in corpore tuo circumferas, ita et cessantibus in te omnibus præliis efficieris pacificus, et filius Dei vocaberis. Sed hoc fiet posteaquam bella transieris, et adversarios viceris; tunc tibi dabitur requies, ut requiescas sub vite tua, quæ est Christus, et Spiritus sanctus, ut ita gratias referas Domino Patri omnipotenti in ipso Christo Jesu Domino nostro.

CAPUT VIII.

Numerus civitatum quas expugnabat Josue, et tradidit filiis Israel in possessionem.

(CAP. XII.) « Illi sunt reges terræ quos percussit Josue, et filii Israel trans Jordanem ad occidentalem plagam, a Balgaath in campo Libani, usque ad montem cujus pars ascendit in Seir : tradiditque eam Josue in possessionem tribubus Israel : singulis partes suas, tam in montanis, quam in planis atque campestribus. In Asedoth, et solitudine, et meridie, Hethæus fuit, et Amorrhæus, Chananæus, et Pherezæus, Hevæus, et Jebusæus, » et reliqua. Pugna Josue atque victoria ejus in alienigenis significat pugnam ac victoriam Domini nostri Jesu Christi, quam per sua membra, ipse caput Ecclesiæ, quotidie facit ac perficit. Septem ergo gentes quas filii Israel pugnando vicerant significant spirituales nequitias, contra quos populus Dei incessanter configit; sicut earum nominibus bene expressum intelligi potest : interpretatur enim Hethæus formidans sive stupeas, Gergesæus colonum ejiciens, Amorrhæus amarus, Chananæus negotiator aut quasi movens vel erubescens, Pherezæus separans sive disseminans, Hevæus ferus sive pessimus vel lapides colligens, Jebusæus calcatus. Et quid in Hethæo nisi metus et stupor diaboli, qui terrere semper studens servos Christi exprimitur? Agit enim malignus ut præsentium rerum damna et persecutionum molestiæ militibus Christi terrori flant; quatenus ad luxus mundi et cupiditatem rerum præsentium facilius eos provocet atque seducat. Et quis in Gergesæo, nisi ille qui colonum paradisi per fraudem ejecit, ostenditur? Quis vero in Amorrhæo, nisi ille qui totus amarus est et indignatione plenissimus, designatur? Quid autem in Chananæo, nisi negotiator iniquissimus, qui per avaritiam lites et jurgia movet, innuitur? Et quis per Pherezæum, nisi ille qui per zelum malum separat a Deo, et ducit ad infernaum, atque inter unanimos disseminat discordiam, insinuat? In Hevæo quoque nullus melius quam ille qui ferus, durus et pessimus ubique est, figuratur. Jebusæus quoque nomine suo proterviam diaboli significat, qui per superbiam propriam se exultat, sed per humilitatem servorum Christi contemnitur, calcatur, atque opprimitur. D Hujuscemodi ergo nequitias quoad in hoc mundo peregrinatur sancta Ecclesia, semper contrarias habet, sed spe victoriæ contra eas pugnare nunquam cessat. Unde Israel sub Josue trans Jordanem dimicans ad occidentalem plagam, a Baalgath in campo Libani usque ad montem cujus pars ascendit in Seir, eos percutere describitur : quia plebs fidelium ubi congregatas contra se hostium turmas agnoverit, in planis et arduis, in prosperis et in adversis, ad victoriæ palmam venire semper satagit ; Baalgath : niam congregatio eorum interpretatur. Possidentque tribus Israel singulæ partes suas, tam in montanis quam in planis atque campestribus, et Aseroth, et solitudine, cum sancti viri animas suas possidere

A per patientiam student, atque per arma justitiæ a dextris et sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, in eodem æquitatis statu permanere gaudent. Sed his breviter tactis, quid numerus civitatum quas filii Israel sub Josue præliando ceperint, typice designet, videamus. Triginta etenim ac duarum civitatum reges simul cum eo pugnando ceciderunt. Et quid per tricenarium numerum nisi sanctæ Trinitatis fides, cum observantia decalogi mandatorum designat? Et quid per binarium, nisi duo testamenta et duo præcepta charitatis, in quibus tota lex pendet et prophetæ, demonstrantur? Belligerare ergo milites Christi sub ipso vero rege aliter non norunt, nisi per fidei virtutem et observantiam mandatorum Dei, sicque laboris sui præmium percipere fideliter appetunt : quod in eodem numero adhuc designatum accipi potest ; nam tricenarius et binarius numerus quater octonarium tenet, et possessio autem vera non nisi octo beatitudinibus constat, quia adipiscitur ibi regnum cælorum. Sed ad hoc nemo perveniet, nisi secundum magisterium quatuor Evangeliorum per quadrigam virtutum illuc ascendere festinet. Civitates ergo quarum reges ibi superati esse leguntur triginta due fuerunt : Jericho quæ interpretatur luna, Ahi oculus vel fons, Jerusalem visio pacis, Ebron participatio tristiæ sive fortitudinis, Jerimoth timens mortem, vel altitudinem mortis, Lachis iter, vel sibimet vir, Eglon vitulus mæroris vel festivitatis eorum, Gazer præcisio vel divisio, Dabir loquens aut rursus timens, Gader maceria et sepes, Erna anathema ejus, Areth consurrectio descensionis, Lempa candor sive lateres, Odollam testimonium eorum, Maccada exustio sive orientalis, Bethel domus Dei, Dafna malum ab arbore non a malitia, Afer fodit sive humus, Afecth continuit vel continentia, Saron princeps tristiæ, Madon contradictio sive habitatio, Asor sagitta luminis, Semeron custos ejus vel nomen vidit, Achsaf medicamentum, Thanach respondens sive humilitas, Mageddo pomorum ejus sive cœnaculum ejus, Ledes sanctitudo, Jachanæ possessio populum, Ermeli damnatio vel contendens, Dor generatio, Galgal vota vel revelatio, Thersa complacitio. Sed si ista nomina secundum suam interpretationem ad spiritalem intellectum vertimus, vitiorum ibi sine dubio destructionem et virtutum proventum inveniemus. Oportet ergo militem Christi primum cognoscere fragilitatem et mutabilitatem suam, quod significat Jericho, quæ interpretatur luna : deinde oculos mentis extollere ut contempletur cœlestia, atque futura attendens, ad fontem vitæ æternæ, quem qui biberit non sitiet in æternum, quatenus pertingat ad visionem pacis, quod significat Jerusalem. Deinde considerare eum oportet mala quæ gessit, et habere inde tristitiam salutarem, exereereque opera virtutum, sicut in Ebron nomine expressum est. Hincque timens mortem futuram atque altitudinem mortis perpetuæ, quod Hierimoth sonat, per Lachis intellectu assumat virtu-

tem, et pergat iter justitiæ, quod ducit ad vitam æternam. Inter hæc quoque compunctioni cordis operam det, dum cognoscit se in peregrinatione istius vitæ constitutum, et ad festivitatem futuræ patriæ per Dei gratiam percipiendam toto nisu anhele, quæ in Eglon vocabulo designata est. Per Gazer ergo significationem, præcidat carnis delectationem, ac dissipet hostium malignam suggestionem. Loquatur recta, quod Abir suo vocabulo notat, timeatque futuram discussionem superni judicis, quia omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines super terram, rediunt rationem de eo in die judicii; muniaturque se fidei muro, sicut Gazer docet; et abdicet diabolo atque operibus ejus anathemate perpetuo, quod Erma admonet. Sicque post descensum vitiorum, consurgat in arcem virtutum, hoc enim Areth sua nuncupatione hortatur; et per Lemnæ et Odolæ nomina, testimoniis Scripturarum institutus, candorem lucis intendat æternæ. Per Maceia quoque ortum lucis veræ induatur, et exurat hostium machinamenta atque consilia, ut in Bethel nostra, quod est sancta Dei Ecclesia, perpetuo manere possit; ibique, secundum Afer interpretationem, in carne sua laboret ut secundum Dafuz intellectum fructus percipiat vitæ sempiternæ. Habeat continentiam, confundat principem tristiæ, hoc est, diabolum; contradicat ejus suasionibus, divino illustratus lumine. Hæc quoque quatuor nomina civita-

tum, hoc est, Afech, Saron, Madon et Asor, suis interpretationibus omnia ita docent. Omni diligentia custodiat cor suum, quod Semeron innuit; et in Achsaph nomine discat quærere medicamentum sacrarum Scripturarum; atque per Thanah admovitus, ubique servet humilitatem; agnoscatque nomine Mageddo fructum virtutum, et norit contemplationis appetere sublimitatem: sicque ad sanctitatem veraciter perveniet, quod designat Tedes, et plurimum adesse et prodesse poterit, ut Lakauæ sua appellatione demonstrat. Contemnit mortem quia damnavit vitia, sicut Ermeli figuratiter ostendit: et in Dor nuncupatione generationis divinæ particeps existens, quia pacifici filii Dei vocabuntur. Per Galgal rotam præsentis vitæ superna revelatione transcurrens, in Thersa nomine in fine jam cognoscit se complacere Altissimo, cum transfertur de incolatu istius mundi ad regnum cœlestis et ad visionem Dei perpetuam, juxta illud Psalmistæ quod ait: « Placebo coram Domino in lumine viventium (Psal. LV). Et iterum. « Placebo Domino in regione vivorum (Psal. cxiv). » Hæc ergo breviter annotavi, non exposui; ut sciat lector quæ sublimitas est sapientiæ divinæ in Scripturis sacris, et quod omnia quæ ibi reperiuntur ad ædificationem suam rite transferre potest, qui sanæ fidei oculo eam inspicere, diligenter meditari non neglexerit.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De senectute Josue et sermone Domini ad illum.

« Josue vero senex provecæque ætatis erat. » Presbyteri vel seniores non eo nomine appellantur quod longævam duxerint vitam; sed pro maturitate sensus et gravitate venerandæ vitæ hac appellatione decorantur, maxime cum additur ad presbyterum sermo iste qui sequitur: « Plenus dierum. » Si enim ævi prolixitate appellandus qui presbyter vel senior videtur, quem magis alium oportebat hoc nomine censer, quam primum Adam, vel certe Mathusalem, aut Noe, qui utique pluribus quam cæteri annis in hoc mundo vixisse declarantur. Sed nunc videmus quod quidem ex illis nullus refertur a Scriptura presbyter vel senior appellari; sed is qui longe brevioris temporis vitam duxit, primus in Scripturis sanctis Abraham presbyter vel senior appellatur (Gen. xxiv). Dictum est etiam ad Moysen a Domino: « Elige tibi ab omni populo presbyteros, quos tu ipse nosti, qui probi sunt (Exod. iii). Sed observa etiam tu, o auditor, in omni Scriptura, sicubi invenire potes appellationem hanc, « senior et plenus dierum, » positam super aliquem peccatorem. Nunc ergo sancti Spiritus vox est, pronuntians Jesum presbyterum vel seniore provecum in diebus: ita enim dixerat, inquit, Jesus presbyter vel senior, provecus dierum: quod utique de

C peccatore dici non poterat, quia peccator non est provecus dierum. Non enim se extendit in ea quæ inane sunt, obliviscens ea quæ retro sunt, sed semper retro convertitur, et ad vomitum suum reddit, et ideo non est aptus regno cœlorum. Qui autem semper ad priora extenditur, iste provecus est in diebus suis.

« Et dixit Dominus ad eum: Senuisti et longævus es, et terra latissima derelicta est, quæ necdum est sorte divisa, » et cætera. Nescio ergo si in hoc loco illud potest videri; quia hoc dicebat Dominus ad Jesum pro ætate ejus senili, omnes videbant, omnes noverant. Et quæ sunt tam magna ista divina responsa, quæ homines disserunt, ut dicant homini seni, quia senex es, quod omnes videbant et omnes noverant. Sed mihi videtur magnum aliquod testimonium a Domino per hoc dari Nave filio, cum ei dicitur, « quia provecus dierum es. » Et quantum quidem proloqui nobis vel aperire divinis mysteriis fas est, ego arbitror quod sicut sol iste diem facit mundo huic, ita et Sol justitiæ facit aliquos dies spirituales, qui fulgore veritatis et lampade sapientiæ illustrentur. Si quis ergo in præceptis Dei vitam hanc præsentem, quæ sicut Jacob dicebat, « paucorum et malorum dierum est (Gen. xlvii), » transegerit, et immaculatum se ab hoc mundo custodierit, atque omnes adversarios

et hostes suos subegerit, spiritalis ab istis paucis A et malis diebus provehitur, et promovetur ad illos dies æternos et bonos æterni solis luce signatos. Talis ergo quodam ordine intelligendus est et Jesus ex divinis responsis proventus dierum pronuntiari. Verum quoniam institutum quæ de Jesu dicuntur, etiam ad Dominum Salvatorem nostrum referri, quis ita presbyter et senior, proventus dierum intelligitur, sicut ipse qui est principium, primogenitus omnis creaturæ? Et ideo fortasse ipse solus vere et integer presbyter dicitur, ante quem nemo est. Igitur etsi sunt qui dicuntur in Scripturis presbyteri, vel seniores, vel pontifices, tamen Dominus Jesus in pontificibus pontificum princeps; et sicut in pastoribus princeps pastorum est, ita et in presbyteris vel senioribus princeps presbyterorum putandus est, et in B episcopis princeps episcoporum. Et omne quodcumque honorabile nomen est, primum in hoc et principem esse credentium et Salvatorem, quia ipse est omnium caput. Audi autem ad hæc responsum divinum quod dicit: « Tu proventus es in diebus, et terra relicta est multa valde. » In superioribus dicebantur, sicut observavimus, quia cessavit terra ab illis, et quia omnem terram Jesus cepit; et hic modo scriptum est quia terra relicta est multa valde? Putasne contraria sibi contineant? hocne leviter suspicandum est? Sed redeamus ad intelligentiam spiritalem, et in ea nihil invenis esse contrarium. Intuere Domini et Salvatoris nostri primum quidem adventum, cum venit seminare semen suum in orbem terræ, quomodo cepit omnem terram solo seminis jactu, et quomodo adversarias potestates ex ea et angelos refugas qui gentilium mentes obsederant effugavit, et interim seminavit verbum atque Ecclesias propagavit: hæc est prima ejus totius terræ possessio. Sequere autem, o auditor, per subtiles lineas verbi, et ostendam tibi quomodo etiam secundo cepit terram hanc, quæ nunc dicitur ab Jesu multa esse derelicta terra. Audi de ea dicentem Paulum: « Oportet eum regnare donec ponat omnes inimicos suos scabellum pedum suorum (Heb. x). » Hæc ergo est terra quæ nunc multa dicitur esse derelicta, donec omnes subdantur pedibus ejus, et per hæc in hæreditate capiat universos. Et hæc est, inquit, terra quæ derelicta est, C « Omnes fines Philisthiim, » et alia quamplurima quæ sequuntur. Multa adhuc supersunt, quantum ad nostra tempora spectat, quæ videmus nondum pedibus Jesu subjecta esse, quæ necesse est utique omnia obtinere. Neque enim finis esse poterit rerum, nisi prius fuerint cuncta subjecta. Sic enim et propheta dicit (Zach. ix), quia omnes gentes servientes a finibus fluminum usque ad fines orbis terræ in conspectu ejus. Procedunt Æthiopes de trans ripas fluminum: Æthiopes offerent sacrificia; unde constat quod in secundo adventu hanc terram multam, quæ superest, obtinebit Jesus. Sed beati sunt illi qui primo ejus adventu obtenti sunt; ipsi enim vere in gratia erunt, qui multis adversariis

PATROL. CVIII.

resistentibus, et multis hostibus impugnantibus, bello et armis hæreditatem terræ repromissionis accipiunt. Cum vero ex necessitate quis fuerit subjectus, tunc quando etiam novissimum inimicum destrui necesse est mortem, non erit jam in gratia his qui subjiciuntur.

(CAP. XIII.) « Ad meridiem vero sunt Hevæi, omnis terra Chanaan, et Maara Sidoniorum, usque Afeca et terminos Amorrhæi, ejusque confinia. Libani quoque regio contra orientem a Baalgath sub monte Hermon, donec ingrediaris Emath. Omnium qui habitant in monte, a Libano usque ad aquas Miserephod, universique Sidonii. Ego sum qui delebo eos a facie filiorum Israel. Veniat ergo in partem hæreditatis Israel, sicut præcepi tibi. » Cum enumeraverit plurimas gentes, de Sidoniis solis dixit: « Et omnes Sidonios ego exterminabo a facie filiorum Israel. » Nominati sunt et Chanauæi, nominati sunt et hi qui sunt ex finibus Accaron et a sinistris partibus fluminum, et aliarum quamplurimarum gentes; et de solis Sidoniis dixit Dominus quod eos eversurus sit. Sidonii autem dicuntur, sicut jam diximus, venatores. Qui intelliguntur isti mali venatores quos Dominus exterminat, nisi illarum virtutes contrariarum de quibus dicit propheta, quia « paraverunt laqueos sub pedibus meis (Psal. lvi), » quibus scilicet venientur et decipiant animas peccantium? Istos ergo exterminat Dominus. Cum isti tales interierint venatores, cum jam nemo fuerit qui laqueos tendat et retia ut decipiat animas in peccato, tunc requiescet unusquisque sub vite sua et sub ficu sua. C

CAPUT II.

De divisione terræ per singulas tribus Israel, et quod tribui Levi non dedit possessionem; sed sacrificia et victimarum Domini Dei Israel ipsa est hæreditas eorum.

(IBID.) « Et nunc divide terram in possessionem novem tribubus, et dimidiarum tribui Manasse, quia Ruben et Gad possederunt terram quam tradidit eis Moyses famulus Domini, trans Jordanem ad orientalem plagam, » et cætera. Lectum est quia Moyses dederit hæreditatem quibusdam; post hæc vero legitur quia et Jesus secundum præceptum Domini distribuit hæreditatem. Primus ergo Moyses distribuit hæreditatem, secundus autem Jesus. Nunc Moyses legem intellige. Hi ergo qui secundum legem vixerunt, primi acceperunt hæreditatem, sed ex terra repromissionis. Tunc deinde cum accepissent terram hæreditatis: non enim possident, neque dividunt, sed expectant, usquequo eis per Jesum distribuatur in sortem. Nonne hoc evidenter est quod Apostolus dicit, ad Hebræos scribens de prioribus patribus, quos dicit fide placuisse Deo, et addidit dicens: « Hi autem omnes testimonium habentes per fidem, nondum consecuti sunt repromissiones, Deo pro nobis aliquid melius providente, ut in ea sine nobis perfecti efficerentur? » (Hebr. xi.) Habent igitur repromissionem suam, et requieverunt,

et digni iudicati sunt per Moysen capere hæredita-
 tem; verumtamen adhuc et ipsi pugnant, in certa-
 mine sunt pro his qui sub Jesu militant. Sed et re-
 quiris qui sunt qui pugnent, et quæ est pugna ista
 quam illi gerunt? Ego sic arbitror, quod omnes illi,
 qui dormierunt ante nos, patres pugnent nobiscum
 et adjuvent nos orationibus suis. Ista namque etiam
 quemdam de senioribus magistris audiui dicentem
 in eo loco in quo scriptum est in Numeris (Cap. iv)
 quia ablinget synagoga illa hanc synagogam sicut
 ablingit vitulus herbam viridem de campo; dicebat
 enim: Quare hujusmodi similitudo sumpta est, nisi
 quia hoc intelligendum est in loco quod Synagoga
 Domini, quæ nos præcessit, in sanctis oret, et in
 lingua consuuet adversarias synagogas, id est, ora-
 tionibus et precibus adversarios nostros absumet?
 Non ergo in armis pugnandum est nobis adversus
 hostes nostros invisibiles, sed orationibus et verbis
 Domini, meditationibus et operibus ac sensibus
 rectis: sic enim armabantur et patres, fide et ope-
 ribus vincentes; sic umbræ et exemplaria deser-
 viunt cælestium hi qui legem suscipiant, quæ est
 illius veræ legis umbra; ita et exemplar et umbra
 consequenter sunt divisionis cælestis hi qui in Ju-
 dæa hæreditatem dividunt terræ. Erat ergo in cælis
 veritas, umbra vero et exemplar veritatis in terris;
 et donec umbra hæc constabat in terris, erat Jeru-
 salem terrestris, erat templum, erat altare, et erat
 visibilis cultus, erant pontifices et sacerdotes, con-
 stabant etiam civitates et vici Judæ, et omnia hæc
 quæ nunc in libro hoc descripta esse recitantur.
 Cum vero in adventu Salvatoris Dei nostri de cælis
 descendens, veritas de terra orta est, et justitia
 de cælo prospexit, umbræ et exemplaria ceciderunt;
 cecidit enim Jerusalem, cecidit templum, altare
 sublatum est, ut neque in monte Garizim, neque in
 Jerusalem sit locus ubi oportet adorare; sed veri
 adoratores qui adorant Patrem, in spiritu et veritate
 adorent. Sic ergo præsentate veritate typus et umbra
 cessavit; et cum adesset templum illud, quod per
 Spiritum Dei et virtutem Altissimi in utero Virginis
 fabricatum est, dirutum est templum ex lapidibus fa-
 bricatum: aderat pontifex futurorum honorum, cessa-
 verunt pontifices taurorum et hircorum; venit Agnus
 Dei qui tollit peccata mundi, destitit agnus ex pecu-
 dibus assumptus, et nequidquam atque inaniter tot
 sæculis jugulatus. Refertur autem prima et secunda
 hæreditatis facta divisio: prima quidem per Moysen;
 secunda vero, quæ et potentior est, per Jesum facta
 describitur: et Moyses trans Jordanem tribui Ruben,
 et tribui Gad, et dimidiæ tribui Manasse, possessio-
 nem decernit; cæteri vero omnes per Jesum susci-
 piunt hæreditatem. Diximus jam prius quomodo
 per legem placuerunt Deo, præcedentes tempore eos
 qui per fidem Jesu ad promissa perveniunt, nondum
 ea quæ perfecta sunt consequuntur: expectantes
 eos qui posteriores, diverso quidem tempore, sed
 una fide placebunt, sicut Apostolus dixit: Utinam
 sine nobis perfectionem consequerentur (I Cor. iv).

(Ibid.) « Tribui autem Levi non dedit possessio-
 nem; sed sacrificia et victimæ Domini Dei Israel
 ipsa est ejus hæreditas, sicut locutus est illi, » etc.
 Levitis neque Moyses dedit hæreditatem neque Jesus.
 Quare quid aliud sentiendum est, nisi quod sunt in
 Ecclesia Domini quidam qui virtute animi et meri-
 torum gratia cæteros homines præcedunt, quibus
 ipse Dominus esse hæreditas dicitur. Et si fas est
 audire in talibus, et arcani reconditi aliquid ape-
 riri, videamus ne forte illud sit quod sacerdotum
 et Levitarum figuram latenter ostendit, quia in
 omni populo, eorum dico qui salvantur, major sine
 dubio pars est et longe numerosior eorum qui sim-
 pliciter credentes, in timore Dei per opera bona,
 per honestos mores et actus probabiles Domino plac-
 cent; pauci vero sunt et valde rari qui sapientiæ
 operam dantes, et mentem suam puram mundam-
 que servantes, atque in omnibus præclaris virtuti-
 bus suas animas excolentes, cæteris simplicioribus
 per doctrinæ gratiam illuminant iter quo gradiuntur
 et veniunt ad salutem. Hi fortassis sub Levitarum
 et sacerdotum nomine designantur, quorum hæredi-
 tas ipse Dominus est, qui est sapientia, quam præ
 cæteris omnibus dilexisse perhibentur. Invenio ta-
 men aliquam differentiam in his quæ Moyses distri-
 buit et in his quæ Jesus. Moyses namque duabus
 et semis tribus terram distribuens intra Jorda-
 nem, non dedit Levitis habitaculi portionem quæ
 eos contingebat. Jesus autem dedit non solum his
 tribus quas ipse dispensat, verum etiam illis quæ
 a Moyse trans Jordanem fuerant collocatæ. Habitac-
 ula etenim Levitis in singulis tribus decernuntur,
 ut et permulto magnificentius mysterium noscere-
 mus. Iste enim ordo Leviticus et sacerdotalis, qui
 Dei sapientiæ et scientiæ operam impendit, non po-
 tuit a Moyse sortem habitationis accipere, quia non
 erat Moyses veritatis, sed umbræ exemplaris mini-
 ster. Jesus vero Dominus noster, qui erat sapientia
 Dei, ipse habitacula sapientibus præbet. Non enim
 potuit dicere Moyses, « Vade, vende omnia quæ
 habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in
 cælis; et veni, sequere me (Matth. xix). » Hoc est
 enim partem dare Levitis. Nec potuit dicere Moyses,
 quia « qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet,
 non potest meus esse discipulus (Luc. xiv). » Non
 enim potuit dicere Moyses: « Omnis enim qui non
 oderit patrem vel matrem, et fratres et sorores et
 filios, et insuper etiam animam suam, non potest
 esse meus discipulus (Ibid. v. 26). » Hoc Moyses fa-
 cere non potuit, idcirco habitacula sacerdotum vel
 Levitarum dispensare non potuit. Beatus ergo est
 qui se exhibet talem, et in istis omnibus quæ præ-
 cipit Jesus invenitur esse perfectus, ut ab Jesu sor-
 tem cælestis mansionis accipiat in futuro; de quo
 ipse Dominus ait: « Pater, volo ut ubi ego sum, et
 isti sint mecum (Joan. xvii). » Et « Sicut ego in te,
 et tu in me unum sumus, et isti in nobis unum sint
 (Ibid. v. 21). » Quod si audiens perfectorum et emi-
 nentiorum hæreditatem Dominum dici, ignoras et.

ambigis quid illud sit quod sub hoc nomine designatur, audi quia Dominus sapientia est. Cui ergo dicitur hæreditas esse Dominus, iste hæreditatem sapientiæ capit. Dominus justitia dicitur. Cui ergo Dominus hæreditas est, ista hæreditatem justitiæ consequitur. Dominus pax est, Dominus redemptio est, Dominus salus est, et in Domino sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi : hæc omnia in hæreditatem percipiet cujus hæreditas Dominus fuerit. Verumtamen et isti quibus sapientia Dei, et verbum Dei, et veritas et justitia esse hæreditas dicitur, habitationem interim cum illis accipiunt quorum hæreditas habetur in terris, ut ex ipsorum consortio hi qui per semetipsos nondum valent participes efficiantur sapientiæ et scientiæ Dei, et veritas ejus ac verbi; et ita etiam ad minimos quosque dispensatio divina pertendit, ut qui principaliter non possunt, divini gratiæ capaces existere, illuminari ex sanctorum consortio mereantur, et compleatur illud quod Apostolus dicit ad Corinthios de sanctis Jerosolymitis, « ut nostram quidem abundantiam fiat ad illorum inopiam (II Cor. viii), » ut et illorum abundantiam fiat ad vestram inopiam. Ita ergo et nunc cohabitare jubentur Levitæ et sacerdotes, qui non habent terram, ut percipiat ab Israelita sacerdos et Levita terrena quæ non habent, et rursus Israelita percipiat a sacerdote et Levita cœlestia et divina quæ non habet. Lex enim Dei sacerdotibus commissa est et Levitis, ut huic soli operam tribuant, et verbo Dei absque ulla sollicitudine vacent. Sed iterum ut vacare possint, laicorum uti ministeriis debent: si enim laicus ea quæ necessaria sunt non præbuerit sacerdotibus et Levitis, occupati illi in talibus, id est, in corporalibus curis, minus legi Dei vacabunt. Illis autem non vacantibus neque operam dantibus legi Dei, tu periclitaberis; obscurabitur enim lux scientiæ quæ in illis est, te non ministrante oleum lucernæ, et culpa tua illud eveniet quod dixit Dominus, quia « cæcus cæco ductatum præbens, ambo in foveam cadent (Matth. xv). » Sed et illud complebitur quod Dominus dixit: « Si enim lux quæ est in te tenebræ sunt, tenebræ ipsæ quantæ sunt? » (Matth. vi.) Ut ergo lux scientiæ in sacerdotibus fulgeat, lucerna eorum sit semper accensa: tu imple officium, tu comple mandatum Dei erga obsequia sacerdotum. Quod si forte susceptis a te quæ necessaria sunt, et sic non sequaris avaritiam, sed benedictionem merueris, illi neglexerint eruditioni operam dare, et verbo Dei vacare, et in lege Dei meditari die ac nocte, ipsi videbunt quomodo pro animabus vestris reddant Domino rationem.